PAGE

	                                                               [image: image1.png]

	ГЛАВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОСУЛТАНГУЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
АСЕКЕЕВСКОГО РАЙОНА  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    28.11.2014                                        с. Новосултангулово                                   № 38-п

	Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Новосултангуловский сельсовет «Развитие физической культуры, спорта на территории муниципального образования Новосултангуловский сельсовет
на 2015-2020 годы

            В соответствии с постановлением Правительства Оренбургской области от 29 ноября 2013 года №1054-п «Об утверждении государственной программы Оренбургской области «Развитие физической культуры, спорта и туризма» на 2015-2020 годы, постановлением администрации Новосултангуловского сельсовета от 28.11.2014 года № 34-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новосултангуловского сельсовета», ст. 27 Устава муниципального образования Новосултангуловский сельсовет Асекеевкого района Оренбургской области постановляю:
            1.Утвердить муниципальную программу муниципального образования Новосултангуловский сельсовет «Развитие физической культуры, спорта на территории муниципального образования Новосултангуловский сельсовет на 2015-2020 годы» согласно приложению.
            2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
            3. Постановление вступает в силу после его официального обнародования, но не ранее 01.01.2015 года.
Глава администрации                                                                         Я.Я.Фаттахов
Разослано: Шакирову Г.С., прокурору района, в дело, в счетную палату.

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Новосултангуловский сельсовет
От28.11. 2014 г  № 38-п

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬННОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСУЛТАНГУЛОВСКИЙ   СЕЛЬСОВЕТ АСЕКЕЕЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2015-2020 ГОДЫ»

	Наименование муниципальной программы
	Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального образования Новосултангуловский сельсовет на 2015-2020 годы

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта, приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	Задачи муниципальной программы
	(     - формирование у населения Новосултангуловского сельсовета, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни;
(     - укрепление материально-технического спортивного оснащения;
(     - принятие населением значимости здорового образа жизни и ценности занятий физической культурой и спортом для собственной жизни и всего общества;
(     - обеспечение информированности населения и обеспечение доступности информации по вопросам физической культуры и спорта;
- пропаганда здорового образа жизни.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2015 – 2020 гг.

	Объемы бюджетных ассигнований Программы

	2015 год-45.7 тыс.рублей
2016 год-45.7 тыс. рублей
2017 год-45.7 тыс.рублей
2018 год-45.7 тыс.рублей
2019 год-45.7 тыс.рублей
2020 год-45.7 тыс.рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	(     - увеличение числа жителей регулярно занимающихся физической культурой и спортом, как в организационных формах, так и самостоятельно до 30 % от общего числа жителей поселения;
- увеличение доли до 5% лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общего числа инвалидов;

   - увеличение числа жителей участвующих в спортивно-массовых мероприятиях;
- предоставление дополнительных возможностей для целенаправленных занятий физкультурой и спортом детям и подросткам.

1.Общая характеристика сферы реализации физической культуры и спорта в поселении.
Физическая культура и спорт играют важную роль в жизни каждого человека. Активные занятия физической культурой и спортом положительно влияют на улучшение обучения и социальную активность подрастающего поколения, повышение работоспособности и производительности труда экономически активного населения, сокращение потерь рабочего времени по болезни, повышение профессиональной мобильности, уменьшение травматизма.
Физическая культура и спорт являются существенными факторами,  противодействующими возникновению большого количества заболеваний, способствующими поддержанию оптимальной физической активности населения, способствующими развитию социальных и политических взаимоотношений между регионами.

Привлечение широких слоев населения к занятиям физической культурой, состояние здоровья населения, успехи региона и страны в крупнейших международных соревнованиях становятся бесспорным доказательством их высокого политического и экономического потенциала.

Признание этих факторов стало основой для реализации муниципальной программы "Развитие физической культуры, спорта на территории муниципального образования Новосултангуловскийй сельсовет на 2015 - 2020 годы,» позволивших осуществлять эффективное управление финансовыми средствами, выделяемыми на эти цели. Установленные муниципальной программой цели выполнены.

В Новосултангуловском сельсовете более 25% жителей регулярно занимаются физической культурой и спортом. В основном это дети дошкольного возраста и ученики образовательных учреждений, а также занимающиеся в спортивных секциях МБ ОУ «Новосултангуловская СОШ» и граждане, регулярно принимающие участие в спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятиях .
Внеучебной секционной работой спортивной направленности охвачены более 70 процентов школьников . На территории сельсовета действует спортивные секции по направлениям: борьба, легкая атлетика, футбол, настольный теннис, шашки, баскетбол, волейбол, хоккей.
Продолжает совершенствоваться система проведения комплексных спортивно-оздоровительных мероприятий различных категорий населения. В сельсовете ежегодно проводится  9 крупных комплексных физкультурно-спортивных мероприятий и более 30 местных соревнований по различным видам спорта.
Вместе с тем проблема физического здоровья и развития детей, молодежи и взрослого населения продолжает оставаться актуальной. Угроза наркотизации, алкоголизации подростков и молодежи, ведущая к снижению уровня их физической подготовленности, неготовности и неспособности исполнять обязанности по несению воинской службы, трудовые обязанности, по-прежнему вызывает тревогу в обществе.

Основные проблемы:

- снижение у населения ориентации на ведение здорового образа жизни, существенное снижение двигательной активности детей, подростков и молодежи, предпочтение данными категориями населения оздоровительным процедурам иных досуговых мероприятий, следствием чего является все еще недостаточный охват жителей сельсовета занятиями физической культурой и спортом;

- недостаточное внимание, уделяемое на муниципальном уровне активной пропаганде занятий физической культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни;

- недостаточная обеспеченность населения сельсовета спортивным оборудованием и инвентарем.

Реализация Программы позволит частично решить указанные проблемы, приблизить имеющиеся количественные и качественные показатели к требованиям социальных нормативов при максимально эффективном управлении государственными финансами.

Основными преимуществами применения программно-целевого метода станут:

- комплексный подход к решению проблемы;

- эффективное планирование и мониторинг результатов реализации Программы;

- установление количественных и качественных результатов, целевых ориентиров, способствующих решению проблемных вопросов;

- повышение ответственности участников реализации Программы за достижение конечных результатов;

- осуществление постоянного контроля за ходом реализации Программы и соответствия расходуемых финансовых средств стратегическим целям и задачам региона.

2. Цели и задачи программы.
Цель программы:
- создание условий для укрепления здоровья населения путем популяризации массового спорта, приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
Задачи программы:
    ( формирование у населения Новосултангуловского сельсовета, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса к регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни;
    ( укрепление материально-технического спортивного оснащения;
    ( развитие сети физкультурно-оздоровительных клубов, секций по видам спорта;
    ( принятие населением значимости здорового образа жизни и ценности занятий физической культурой и спортом для собственной жизни и всего общества;
    ( обеспечение информированности населения и обеспечение доступности информации по вопросам физической культуры и спорта;
    ( обеспечение безопасного занятия спортом населения поселения;
    ( поддержка исправности и эстетичности спортивных сооружений;
    ( пропаганда здорового образа жизни.
К окончанию срока исполнения программы процент лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом должно составить 30 % от общего количества, зарегистрированных жителей сельсовета. Устройство новых и модернизация существующих спортивных объектов приведет к увеличению единовременной пропускной способности.
                          3. Характеристика основных мероприятий программы.
В сельском Доме культуры с.Новосултангулово освобожденный тренер ДЮСШ по определенному графику занимается с детьми и подростками , проводят занятия по вольной борьбе. В сельсовете регулярно в течение года проводятся спортивно-массовые и физкультурно-оздоровительные мероприятия по различным видам спорта. Многие мероприятия стали традиционными. Следует отметить, что число участников мероприятий год от года увеличивается.
                               4. Механизмы реализации программы.
Механизм реализации Программы предусматривает обеспечение организационных, финансовых и правовых основ выполнения ее мероприятий.
Их реализация будет осуществляться за счет средств, ежегодно утверждаемых в бюджете Новосултангуловского сельсовета. Привлечение иных источников финансирования муниципальной программы не предусмотрено.
5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Эффективность реализации мероприятий Программы оценивается в социальном и экономическом аспектах.

В социальном аспекте эффективность достигается за счет улучшения качества жизни и здоровья жителей сельсовета путем повышения двигательной активности, отказа от вредных привычек, регулярных занятий физической культурой и спортом, положительно влияющими на сохранение и укрепление здоровья человека.

Предполагается, что активные занятия физической культурой и массовым спортом с учетом возрастающего количества занимающихся этими видами активного досуга приведут к снижению общего числа дней временной нетрудоспособности.

Основной экономический эффект от реализации Программы выразится в сокращении расходов на оказание медицинской помощи и выплату пособий по временной нетрудоспособности, дополнительных доходов, полученных от появившейся возможности жителями сельсовета продолжать активную трудовую деятельность более длительное время и повышения их производительности труда.

В результате реализации Программы ожидаются:

- увеличение численности населения, занимающегося физической культурой и спортом, достижение целевых ориентиров и показателей;

Осуществление мероприятий Программы предоставит возможность повысить уровень физической подготовленности населения, что в конечном счете положительно повлияет на экономическое и нравственное оздоровление общества. Реализация мероприятий Программы будет способствовать проведению необходимой информационно-образовательной и агитационно-пропагандистской работы по формированию привлекательности имиджа здорового образа жизни среди населения, в частности, среди детей, подростков и молодежи.

6. Методика оценки эффективности реализации мероприятий программы

Оценка промежуточных и конечных результатов реализации Программы будет осуществляться на основании аналитических исследований, мониторинга целевых индикаторов и показателей эффективности реализации Программы. К числу таких индикаторов относятся:

1. Доля жителей сельсовета, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения, которая рассчитывается по формуле:

Дз = Чз / Чн x 100, где:

Дз - доля занимающихся физической культурой и спортом;

Чз - численность занимающихся физической культурой и спортом согласно данным статистического наблюдения по форме N 1-ФК и данным статистического наблюдения в соответствии с Методикой выявления доли населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, включая использование самостоятельных форм занятий и платных спортивно-оздоровительных услуг.

Чн - численность населения по данным статистики

2. Доля учащихся , систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся , которая рассчитывается по формуле:

Дс = Чзс / Чо x 100, где:

Дс - доля обучающихся , систематически занимающихся физической культурой и спортом;

Чзс - численность обучающихся , систематически занимающихся физической культурой и спортом, согласно данным статистического наблюдения по форме N 1-ФК;

Чо - общая численность обучающихся в организациях общего образования.

3. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности лиц данной категории населения, которая рассчитывается по формуле:

Ди = Чзи / Чни x 100, где:

Ди - доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

Чзи - численность лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, согласно данным федерального статистического наблюдения по форме N 3-АФК;

Чни - численность населения с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

4. Доля физкультурных и спортивных мероприятий, проводимых среди учащихся , включенных в календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий сельсовета, от общего числа мероприятий, включенных в календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий сельсовета, которая рассчитывается по формуле:

Дфсм = Фмс1 / Фмс2 x 100, где:

Дфмс - доля физкультурно-спортивных мероприятий среди учащихся , включенных в календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий сельсовета, к общему количеству мероприятий, включенных в календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий сельсовета;

Фмс1 - количество физкультурно-спортивных мероприятий среди учащихся , включенных в календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий сельсовета;

Фмс2 - общее количество физкультурно-спортивных мероприятий, включенных в календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий сельсовета.

5. Количество призовых мест, занятых оренбургскими спортсменами на соревнованиях всероссийского и международного уровней.

6. Число спортсменов, принявших участие в официальных спортивных соревнованиях.

7. Доля спортсменов, выполнивших требования на присвоение спортивных разрядов и званий в общем числе занимающихся.

8. Число спортсменов, включенных в основные и резервные составы сборных команд сельсовета.

7. Контроль и отчетность по реализации муниципальной программы.
Управление и контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляются администрацией муниципального образования Новосултангуловский сельсовет.

Приложение 1

к муниципальной программе

"Развитие физической культуры,

спорта " на

2015 - 2020 годы

Важнейшие целевые индикаторы и показатели

эффективности реализации Программы

	N
п/п
	Целевой
индикатор
	Единица
измерения
	Показатели эффективности
реализации Программы

	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018
год
	2015
год
	2020 год

	1.
	Доля жителей сельсовета, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения региона
	процентов
	20,0
	21,0
	22,0
	24
	26,0
	30,0

	2.
	Доля лиц с ограниченными возможностями
здоровья и инвалидов,
систематически занимающихся физической
культурой и спортом, в общей численности лиц
данной категории населения
	процентов
	3,0
	3,3
	3,7
	4,1
	4,5
	5,0

Приложение 2

к муниципальной программе

"Развитие физической культуры,

спорта " на

2015 - 2020 годы

                       Мероприятия муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Испол-нитель
	Срок
реализа-ции
	Целевая статья
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача 1: «Повышение интереса населения Новосултангуловскогоо сельсовета к занятиям физической культурой и спортом, развитие двигательной активности"

	1.1

Организация и проведение:
-соревнований, турниров и церемоний награждения победителей среди команд и спортсменов поселения по итогам соревнований, турниров;
- ежегодного спортивного праздника в поселении (приобретение грамот, кубков, медалей )
	Админи-страция сельсовета
	2015-2020
	  010040
	Местный Бюджет

	45.7

	45.7

	45.7

	45.7

	45.7

	45.7